
 

 

 

Prot. 2085                                                                                                       Trani, 07/05/2024 

DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 

N. 36/2023, FINO A € 5.000,00 IVA ESCLUSA, DEL SERVIZIO DI CONVENZIONE DI CASSA  

PERIODO DAL  01/07/2024 AL 30/06/2028 

CIG: B18C5D42D5 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
TENUTO CONTO della nota MIUR, prot. n. 24078 del 30 novembre 2018 con oggetto Affidamento 

del servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – 

Trasmissione Schema di convenzione e Schemi di atti di gara; 

TENUTO CONTO della nota MIUR n. 74 del 5/1/2019 che esprime pareri orientativi sulla procedura da 

adottare nelle procedure negoziate per importi di gara inferiori ad €. 40.000,00 IVA 

esclusa; 

CONSIDERATO che la convenzione in essere, stipulata tra l’Istituto e la banca cassiera Monte dei 

Paschi di Siena,  scade il 30/06/2024 e che, pertanto, necessita la stipula di una 

nuova convenzione in base alle vigenti norme citate; 

CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio di tenuta del Conto Bancario “Convenzione di 

cassa”,  per un importo di € 4.800,00 per l’intero periodo della convenzione pari a 

48 mesi a partire dalla data di stipula; 

Protocollo n. 0002085/2024 del 07/05/2024



TENUTO CONTO che la figura del RUP è individuata nel Dirigente rappresentante legale della 

struttura pubblica responsabile che indice la gara per l’acquisizione di beni e servizi, 

ai sensi dell’articolo 2, comma 9 bis della legge 241/90 e successive modifiche e 

integrazioni;  

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art 15 del D.lgs. 36/2023 è 

il prof.Roberto Diana; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

TENUTO CONTO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e 

funzionale, in quanto  le speciali esigenze di sicurezza dell’Istituto impongono una 

gestione unitaria del Servizio che garantisca il coordinamento pieno ed effettivo tra 

le varie linee di attività oggetto dell’Appalto e un’efficiente gestione del sistema di 

monitoraggio e controllo dei servizi di vigilanza e sicurezza;  

CONSIDERATO che trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia  di contenimento della spesa,  questa  Amministrazione  può,  

ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che l’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di 

importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

VISTO che ai sensi dell’art.49, comma 6, del D. Lgs.  36/2023, trattandosi di affidamenti di 

importo inferiore a € 5.000,00 è possibile derogare al rispetto del principio di 

rotazione; 

RITENUTO di consultare il contraente uscente a seguito della regolare esecuzione del 

precedente affidamento, eseguito a regola d’arte in termini qualitativi, nonché nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

CONSIDERATO inoltre, che il numero degli operatori presenti sul mercato con riguardo al settore 

di riferimento, è estremamente circoscritto e non adeguato, di talchè risulta 

particolarmente e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale; 

DATO ATTO  che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 

rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

DATO ATTO che è  stato  acquisito  il CIG  tramite  il  sistema  istituito presso  l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 che ai 

fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

VISTO che, ai  sensi  dell’art.53,  comma  4  del  D.  Lgs.  n.  36/2023, stante la scarsa 

rilevanza economica dell’affidamento e le modalità di adempimento delle prestazioni 

non si richiede la cauzione definitiva di cui all’art.117 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  generale  e,  se  

necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico -finanziaria  e  tecnico –

professionale; 

CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà tramite  affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e successive modifiche di cui 

all’art. 51 del D.L. 77/2021; 



CONSIDERATO che per  espressa  previsione  dell’art.18,  comma  3  lett.d)  del  D.  Lgs.  36/2023 

s.m.i., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del  

contratto  trattandosi  di  affidamento  di importo inferiore alle soglie europee, di cui 

all’art.55, comma 2, del predetto d.lgs. 36/2023; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 

sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in capo al firmatario 

del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

VISTI gli artt.  37 del d.lgs.  n.  33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs.  36/2023, in materia di  

“Amministrazione trasparente”; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023, l’indizione della 

procedura per l’affidamento diretto dei servizi “convenzione di cassa” alla Banca MONTE DEI 

PASCHI DI SIENA spa con sede in Siena alla Piazza Salimbeni P. IVA 00884060526;  

 di demandare al  RUP  tutti  gli  adempimenti  derivanti  dalla  presente  determinazione  ed  in  

particolar  modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione 

della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;  

 di derogare parzialmente dagli schemi proposti nella nota Miur n. 24078 del 30/11/2018 per 

l’adeguamento e la scelta della procedura di aggiudicazione; 

 di approvare a tal fine la documentazione lex specialis allegata: 

a) lettera d’invito_richiesta di preventivo convenzione di cassa; 

 di autorizzare la spesa complessiva massima annuale di € 1.200,00 e per l’intero quadriennio di 

€ 4.800,00;  

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza,  nell’apposita sottosezione ” bandi di gara e contratti ”. 

 

Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente Scolastico ai sensi dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

                                                                                                                                              

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Roberto Diana 
Firma autografa sostituita a mezzo 

Stampa (art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93) 

 

 


		2024-05-09T12:17:27+0200
	DNIRRT69B21L328S




